Traité du désespoir
et de la béatitude



OUVRAGES D’ANDRE COMTE-SPONVILLE

AUX PRESSES UNIVERSITAIRES DE FRANCE

Traité du désespoir et de la béatitude, t. 1 : Le mythe d’Icare, 1984,
13¢éd., 1999 ; t. 2 : Vivre, 1988, 6° éd., 1997.

Une éducation philosophique, 1989, 7° éd., 1998.

Valeur et vérité (Etudes cyniques), 1994, 3¢ éd., 1998.

Petit traité des grandes vertus, 1995, 4° éd., 1999.

Impromptus, 1996.

L'étre-temps, 1999.

Dictionnaire philosophique, 2001.

La philosophie, 2005 (coll. « Que sais-je?»).

Du corps, 2009.

CHEZ D’AUTRES EDITEURS

Pourquoi nous ne sommes pas nietzschéens (en collaboration),
Grasset, 1991.

L'amour la solitude, Paroles d’Aube, 1992, rééd. Albin Michel,
2000.

« Je ne suis pas philosophe » (Montaigne et la philosophie), Honoré
Champion, 1993, 2¢ éd., 1998.

Camus : De l'absurde a l'amour (en collaboration), Paroles d’Aube,
1995, rééd. La Renaissance du Livre, 2001.

Arsene Lupin, gentilhomme philosopheur (avec Francois George
et Jean Rumain), L’Aiguille Preuve, 1995, rééd. Le Félin, 1996.

De lautre coté du désespoir (Introduction a la pensée de Svami
Prajndnpad), Accarias-L’'Originel, 1997.

La sagesse des Modernes (avec Luc Ferry), Robert Laffont, 1998,
rééd. Pocket, 1999.

Chardin ou la matiére heureuse, Adam Biro, 1999.

Le bonheur, désespérément, Pleins Feux, 2000.

Présentations de la philosophie, Albin Michel, 2000.

Le capitalisme est-il moral?, Albin Michel, 2004, rééd. Le livre
de poche, 2006.

L’esprit del'athéisme, Albin Michel, 2006, rééd. Lelivre de po-
che, 2008.

Le goiit de vivre et cent autres propos, Albin Michel, 2010.



André Comte-Sponville

Traité du désespoir
et de la béatitude

QUADRIGE/PUF



Le Traité du désespoir et de la béatitude a d’abord été publié en
deux tomes : Le mythe d’Icare (chapitres 1 a 3) et Vivre (chapitres 4
et 5). Ce sont ces deux volumes, qui ne constituent qu'une seule
ceuvre, qui sont ici réunis.

ISBN 978-2-13-058641-8
I1SsN 0291-0489

Dépot légal — 1% édition : 1984
2¢ édition «Quadrige »: 2011, février

Presses Universitaires de France, 1984
Perspectives Critiques
6, avenue Reille, 75014 Paris



A Claire-Lou
« Claire au plus clair de ton regard... »



Sommaire

1
Le mythe d’Icare
Avant-propos

Introduction — Le labyrinthe :
désespoir et béatitude

1 — Les labyrinthes du moi :
le songe de Narcisse

2 — Les labyrinthes de la politique :
« A lassaut du ciel... »

3 — Les labyrinthes de l'art :

« Un grand ciel immuable et subtil...

Conclusion provisoire

Vivre

Avant-propos

4 — Les labyrinthes de la morale :
par-dela le bien et le mal ?

5 — Les labyrinthes du sens :
d'un silence lautre

Conclusion
La vie difficile

Table analytique

11

17

43

99

221

345

355

359

523

681

699





